

Số: 286 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 27 tháng 11 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018**

Thực hiện Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### **I. CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

1. Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

2. Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/01/2014 của Quốc hội về đổi mới Chương trình, sách giáo khoa mới;

3. Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 của Quốc hội về điều chỉnh lộ trình thực hiện CT, SGK mới theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/1/2014 của Quốc hội;

4. Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới Chương trình, sách giáo khoa Giáo dục phổ thông;

5. Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới Chương trình, sách giáo khoa Giáo dục phổ thông;

6. Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông;

7. Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

#### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục phổ thông theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

Triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông và Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

Xác định nhiệm vụ, giải pháp huy động các nguồn lực nhằm đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất trường, lớp học; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; nội dung, tài liệu giáo dục địa phương, bổ sung nguồn kinh phí cho các đơn vị giáo dục... để triển khai áp dụng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo đúng lộ trình quy định của Quốc hội, Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo yêu cầu giảm tải, khoa học, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của thành phố Hải Phòng.

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện của các cơ sở giáo dục, các trường phổ thông trên địa bàn thành phố, để sẵn sàng triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Chương trình đổi mới giáo dục phổ thông được triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn thành phố theo đúng kế hoạch và lộ trình quy định tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông; thời gian tập huấn tổ chức vào dịp hè để tránh ảnh hưởng hoạt động chuyên môn của các nhà trường.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Chuẩn bị đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên**

Căn cứ vào hệ thống môn học, hoạt động giáo dục và thời lượng giáo dục của mỗi cấp học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, tổ chức tổng rà soát hiện trạng, xác định nhu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ở từng cấp học, môn học theo lộ trình thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch sắp xếp, bố trí, sử dụng hiệu quả đội ngũ hiện có, tuyển dụng, bổ nhiệm đảm bảo đủ số lượng, cơ cấu, chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn toàn thành phố; ưu tiên việc tuyển dụng giáo viên các môn học mới ở các cấp học.

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ quản lý theo chuẩn hiệu trưởng/phó hiệu trưởng, đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp và có biện pháp đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ quản lý, giáo viên chưa đạt chuẩn; thực hiện bổ nhiệm, thi, xét thăng hạng và xếp lương theo hạng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đúng quy định; phối hợp, liên kết với các cơ sở đào tạo giáo viên uy tín để tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo chất lượng.

- Căn cứ vào số liệu điều tra dân số theo độ tuổi và theo Điều lệ trường học để sắp xếp số học sinh tối đa theo quy định.

- Đảm bảo đủ định biên về số giáo viên, nhân viên phù hợp với quy mô số lớp ngay từ cuối tháng 7 hàng năm để các đơn vị bước vào năm học mới ổn định.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng (theo hình thức tập trung kết hợp với hình thức trực tuyến) cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên dạy Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trước thời điểm triển khai áp dụng ở từng lớp theo lộ trình.

## **2. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Hoàn thiện quy hoạch mạng lưới trường, lớp học phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội và quy mô giáo dục địa phương, đồng thời đảm bảo phù hợp với lộ trình của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; hàng năm xây dựng và thực hiện kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn trường học đã đạt chuẩn Quốc gia.

- Chỉ đạo các trường phổ thông sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có; xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tránh tình trạng thụ động, trông chờ sự đầu tư từ cấp trên. Việc chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cần được xây dựng cụ thể hóa theo lộ trình đối với từng cấp học.

- Rà soát, sửa chữa, nâng cấp, duy trì và sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất, thiết bị công nghệ thông tin, phục vụ việc triển khai hệ thống đào tạo, bồi dưỡng giáo viên qua mạng “Trường học kết nối” của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **3. Xây dựng bộ tài liệu giáo dục địa phương**

- Thành lập Ban soạn thảo giáo dục địa phương của thành phố, triển khai xây dựng bộ tài liệu theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công

văn số 1106/BGDĐT-GDTrH ngày 20/3/2019 về việc biên soạn và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Bộ tài liệu giáo dục địa phương phải đảm bảo tính thời sự, gần gũi về văn hóa, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp ... của thành phố, đồng thời đảm bảo tính cân đối, phù hợp với chương trình đổi mới giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### **4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý các cấp đối với công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông; định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện để kịp thời điều chỉnh, bổ sung, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

#### **5. Đẩy mạnh công tác truyền thông**

- Tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội về đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 để tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát, phản biện thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông, vai trò của các cơ quan truyền thông trong việc định hướng dư luận xã hội.

- Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân có nhiều đổi mới, sáng tạo trong công tác chuẩn bị các điều kiện thực hiện và triển khai Chương trình giáo dục phổ thông.

### **IV. LỘ TRÌNH VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

#### **1. Lộ trình thực hiện**

- Đến tháng 6/2020: Xây dựng xong bộ tài liệu giáo dục địa phương cấp học tiểu học trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; đến tháng 10/2020 xây dựng xong bộ tài liệu giáo dục địa phương cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Đề nghị đẩy nhanh tiến độ ở cấp tiểu học trình Ủy ban nhân dân thành phố xong trước thời điểm tháng 6/2020 để kịp chuẩn bị cho năm học mới 2020 - 2021.

Tổ chức tập huấn dạy học nội dung giáo dục địa phương đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường học các cấp học trong thành phố xong trong tháng 7/2020, cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông xong trong tháng 7/2021.

- Đến tháng 7/2020: 100% các cơ sở giáo dục tiểu học trong thành phố chuẩn bị xong các điều kiện về đội ngũ, phòng học, thiết bị, đồ dùng dạy học và

các điều kiện cần thiết khác theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cho các lớp 1 năm học 2020 - 2021.

- Đến tháng 7/2021: 100% các cơ sở giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở trong thành phố chuẩn bị xong các điều kiện về đội ngũ, phòng học, thiết bị, đồ dùng dạy học và các điều kiện cần thiết khác theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cho các lớp 2, lớp 6 năm học 2021 - 2022.

- Đến tháng 7/2022: 100% các cơ sở giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở, giáo dục trung học phổ thông trong thành phố chuẩn bị xong các điều kiện về đội ngũ, phòng học, thiết bị, đồ dùng dạy học và các điều kiện cần thiết khác theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cho các lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022 - 2023.

- Đến tháng 7/2023: 100% các cơ sở giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở, giáo dục trung học phổ thông trong thành phố chuẩn bị xong các điều kiện về đội ngũ, phòng học, thiết bị, đồ dùng dạy học và các điều kiện cần thiết khác theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cho các lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm học 2023 - 2024.

- Đến tháng 7/2024: 100% các cơ sở giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở, giáo dục trung học phổ thông trong thành phố chuẩn bị xong các điều kiện về đội ngũ, phòng học, thiết bị, đồ dùng dạy học và các điều kiện cần thiết khác theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cho các lớp 5, lớp 9, lớp 12 năm học 2024 - 2025.

## **2. Kinh phí thực hiện**

Căn cứ nhiệm vụ cụ thể theo Kế hoạch, xây dựng Kế hoạch ngân sách hàng năm và từng giai đoạn để thực hiện nhiệm vụ đặt ra; ưu tiên, bố trí ngân sách địa phương, lồng ghép có hiệu quả và sử dụng đúng mục đích nguồn vốn từ các chương trình, đề án, dự án; huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018 thiết thực và hiệu quả theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2016 về đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

Kinh phí triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018 của các đơn vị trong thành phố được bố trí từ: Nguồn ngân sách thành phố; Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực)**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông; đầu mối công tác tổng hợp báo cáo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo tình hình thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan truyền thông thành phố tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong nhân dân, cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh, sinh viên các văn bản chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới chương trình giáo dục phổ thông; nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội về đổi mới chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổng rà soát, xây dựng và triển khai kế hoạch chuẩn bị đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường học; phối hợp với các cơ sở đào tạo có uy tín xây dựng và thực hiện kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, các cơ sở giáo dục, các trường phổ thông trong thành phố tổng rà soát các điều kiện về tình hình đội ngũ, cơ sở vật chất; hướng dẫn sử dụng hiệu quả đội ngũ, cơ sở vật chất hiện có; xác định nhu cầu và tham mưu xây dựng kế hoạch tuyển dụng GV, đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học phù hợp danh mục tối thiểu đến năm 2025 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan xây dựng bộ tài liệu giáo dục địa phương của thành phố.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng dự toán ngân sách, cân đối nguồn kinh phí để triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì, giúp Ban Chỉ đạo đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của thành phố kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông; tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo từng quý, từng năm để điều chỉnh, bổ sung kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

## **2. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch sắp xếp mạng lưới trường lớp; chuẩn bị đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình thực hiện của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đủ số lượng, cơ cấu theo quy định.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, cân đối và bố trí nguồn vốn đầu tư từ nguồn ngân sách và các chương trình, dự án khác để triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **4. Sở Tài chính**

Chịu trách nhiệm, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng dự toán kinh phí ngân sách chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo hàng năm theo lộ trình triển khai áp dụng Chương trình giáo dục phổ thông, đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa phương và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hiện hành; hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chương trình theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

#### **5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hải Phòng, Đài phát thanh truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo và cung cấp thông tin tuyên truyền về đổi mới Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 thành phố Hải Phòng, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố, hệ thống Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội về đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông; đưa tin biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình trong đổi mới, sáng tạo, có thành tích cao trong quá trình triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

#### **6. Ủy ban nhân dân các quận, huyện**

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của quận, huyện phù hợp với kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố và đặc điểm tình hình địa phương. Kế hoạch của Ủy ban nhân dân các quận, huyện gửi về Ban Chỉ đạo đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của thành phố (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) trước ngày 30/12/2019.

- Rà soát, đánh giá thực trạng, xác định nhu cầu giáo viên ở từng môn học, khối/lớp học, cấp học; chủ động xây dựng kế hoạch sắp xếp, bổ sung đội ngũ và phối hợp với các cơ sở đào tạo giáo viên tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường học để thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục rà soát, quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục phổ thông theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương và Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ, Công văn số 3712/BGDĐT-CSVC ngày 24/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện rà soát, sắp xếp; tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

- Xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học để thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông; ưu tiên, bố trí ngân sách địa phương, lồng ghép có hiệu quả và sử dụng đúng mục đích nguồn vốn từ các chương trình, đề án, dự án; huy động các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông.

- Đẩy mạnh truyền thông về đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tại địa phương; biểu dương, khen thưởng kịp thời gương người tốt, việc tốt trong quá trình triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

### **7. Trường Đại học Hải Phòng**

- Tích cực thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo ngành sư phạm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cho các cơ sở giáo dục.

- Nghiên cứu xây dựng các chương trình đào tạo giáo viên theo chuẩn mới và các chương trình bồi dưỡng giáo viên hiện có, đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân thành phố, đáp ứng yêu cầu triển khai Chương trình giáo dục phổ thông.

- Tham gia, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác biên soạn nội dung, tài liệu giáo dục địa phương.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể của thành phố và các tổ chức xã hội - nghề nghiệp**

- Tăng cường công tác vận động, thông tin tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tích cực vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các nhà trường để cải thiện điều kiện dạy học, môi trường giáo dục; ủng hộ giúp đỡ về vật chất và tinh thần cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh việc đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và tham gia xây dựng nội dung, chương trình giáo dục địa phương.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, phản biện tới các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục, các đơn vị, trường học, các tổ chức và cá nhân về các vấn đề có liên quan



trong quá trình triển khai thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn thành phố đảm bảo dân chủ, công khai, chất lượng, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các sở, ngành, địa phương, đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.

**Nơi nhận:**

- Bộ GD&ĐT;
- TTTU, TTHĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ủy ban Mặt trận TQVN TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Báo Hải Phòng, Đài PT&TH HP;
- Công TTĐT thành phố;
- Trường Đại học Hải Phòng;
- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;
- Phòng KTGSTĐKT;
- CV: GD;
- Lưu: VT. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Khắc Nam**

**PHỤ LỤC**

**LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỔI MỚI CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC PHỔ THÔNG 2018**

*(Kèm theo Kế hoạch số 286 /KH-UBND ngày 27/11/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)*

Mục	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (Năm học)					
				2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025
1	Thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch thực hiện	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành có liên quan	Quý 4 (2019)					
2	Tổ chức cho CBQL, GV, NV nghiên cứu CT GDPT mới	Sở Giáo dục và Đào tạo	UBND các quận, huyện, thành phố	Quý 4 (2019)					
3	<b>Chuẩn bị đội ngũ CBQL, GV, NV</b>								
3.1	Rà soát hiện trạng, xác định nhu cầu	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Nội vụ, UBND các quận, huyện.	Quý 1, 2 (2020)					
3.2	Xây dựng kế hoạch sắp xếp bổ sung CBQL, GV, NV cấp tiểu học	UBND quận, huyện.	Sở Nội vụ, Trường Đại học Hải Phòng	Quý 4 (2019) Quý 1, 2 (2020) (lớp 1)	Quý 1, 2 (2021) (lớp 2)	Quý 1, 2 (2022) (lớp 3)	Quý 1, 2 (2023) (lớp 4)	Quý 1, 2 (2024) (lớp 5)	
3.3	Xây dựng kế hoạch sắp xếp, bổ sung CBQL, GV, NV cấp THCS	UBND quận, huyện.	Sở Nội vụ, Trường Đại học Hải Phòng		Quý 1, 2 (2021) (lớp 6)	Quý 1, 2 (2022) (lớp 7)	Quý 1, 2 (2023) (lớp 8)	Quý 1, 2 (2024) (lớp 9)	
3.4	Xây dựng kế hoạch sắp xếp bổ sung CBQL, GV, NV các đơn vị trực thuộc Sở	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Nội vụ, Trường Đại học Hải Phòng			Quý 1, 2 (2022) (lớp 10)	Quý 1, 2 (2023) (lớp 11)	Quý 1, 2 (2024) (lớp 12)	
4	<b>Chuẩn bị CSVC, TBDH</b>								
4.1	Xây dựng kế hoạch đảm bảo CSVC cho GDMN và GDPT năm 2017-2025	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các quận, huyện	Quý 4 (2019) Quý 1 (2020)					
4.2	Rà soát hiện trạng và xác định nhu cầu	Sở Giáo dục và Đào tạo	UBND quận, huyện	Quý 4 (2019) Quý 1 (2020)	Quý 4 (2020) Quý 1 (2021)	Quý 4 (2021) Quý 1 (2022)	Quý 4 (2022) Quý 1 (2023)	Quý 4 (2023) Quý 1 (2024)	
4.3	Bổ sung CSVC, TBDH cấp tiểu	Sở Giáo dục	Sở Tài chính, Sở KH&ĐT,	Quý 1, 2	Quý 1, 2	Quý 1, 2	Quý 1, 2	Quý 1, 2	

Mục	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (Năm học)					
				2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025
	học	và Đào tạo	UBND các quận, huyện	(2020) (lớp 1)	(2021) (lớp 2)	(2022) (lớp 3)	(2023) (lớp 4)	(2024) (lớp 5)	
4.4	Bổ sung CSVC, TBDH THCS	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Tài chính, Sở KH&ĐT, UBND các quận, huyện		Quý 1, 2 (2021) (lớp 6)	Quý 1, 2 (2022) (lớp 7)	Quý 1, 2 (2023) (lớp 8)	Quý 1, 2 (2024) (lớp 9)	
4.5	Bổ sung CSVC, TBDH cấp THPT	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Tài chính, Sở KH&ĐT, UBND các quận, huyện			Quý 1, 2 (2022) (lớp 10)	Quý 1, 2 (2023) (lớp 11)	Quý 1, 2 (2024) (lớp 12)	
5	<b>Xây dựng chương trình, tài liệu giáo dục địa phương</b>								
5.1	Xây dựng kế hoạch triển khai	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ngành liên quan; UBND các quận, huyện	Quý 4 (2019) Quý 1 (2020)					
5.2	Xây dựng chương trình giáo dục địa phương	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ngành liên quan; UBND các quận, huyện	Quý 1, 2 (2020)	Quý 3 (2020)				
5.3	Xây dựng bộ tài liệu giáo dục địa phương (cho học sinh, giáo viên) từng lớp theo lộ trình	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ngành liên quan; UBND các quận, huyện	Quý 1, Quý 2 (2020) (tiểu học)	Quý 1, 2 (2021) (THCS, THPT)				
5.4	Tập huấn giáo dục địa phương cho giáo viên từng lớp theo lộ trình	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ngành liên quan; UBND các quận, huyện		Từ Quý 3, 4 (2020) đến Quý 4 (2024)				
6	<b>Kế hoạch bồi dưỡng giáo CBQL, GV thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018</b>								
6.1	Xây dựng kế hoạch	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ngành liên quan; UBND các quận, huyện	Quý 4 (2019)					
6.2	Bồi dưỡng CBQL, GV cốt cán	Bộ Giáo dục và Đào tạo (tổ chức)	Sở Giáo dục và Đào tạo cử CBQL, GV cốt cán tham gia	Tập huấn theo Kế hoạch của Bộ GD&ĐT					
6.3	Bồi dưỡng CBQL, GV cốt cán tại thành phố	Sở Giáo dục và Đào tạo	UBND các quận, huyện	Quý 3, 4 (2019)	Quý 3, 4 (2020)	Quý 3, 4 (2021)	Quý 3, 4 (2022)	Quý 3, 4 (2024)	

Mục	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (Năm học)					
				2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025
6.4	Công tác truyền thông	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở TT&TT, Báo Hải phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử TP	Từ Quý 4 (2019) đến năm 2025					